PAGE
3

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

Ханты-Мансийского автономного округа -Югры

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От 02.03.2012
	                    № 57-па

Об условиях оплаты труда

руководителей муниципальных

унитарных предприятий

городского округа города Пыть-Ях
   Руководствуясь Федеральным законом от 14.10.2002 № 161-ФЗ                                           «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», в целях упорядочения оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий:

1. Утвердить положение об оплате труда руководителей муниципальных унитарных   предприятий городского округа города Пыть-Ях  (приложение).

2. Управлению делами администрации города (Гриднев А.Ф) обеспечить приведение действующих трудовых договоров с руководителями муниципальных унитарных предприятий в соответствии с настоящим постановлением в течение 10 дней с момента опубликования настоящего постановления.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2012.
4. Сектору по связям с общественными организациями и средствами массовой информации управления делами (Кулиш О.В.) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

5. Распоряжения главы города от 25.07.2007 № 1113-рг «Об утверждении Положения об оплате труда руководителей муниципальных унитарных предприятий городского округа Пыть-Ях» и от 18.02.2008 № 231-рг «О внесении изменений в распоряжение главы города от 25.07.2007 № 1113-рг» - считать утратившими силу.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по финансам и экономике – председателя комитета по финансам Стефогло В.В.

Глава
администрации города

                    Р.И.Стадлер

Приложение

к постановлению  администрации города
      от 02.03.2012 № 57-па
ПОЛОЖЕНИЕ

об условиях оплаты труда
руководителей муниципальных унитарных предприятий
городского округа Пыть-Ях
1. Настоящее Положение регулирует оплату труда руководителей муниципальных унитарных предприятий городского округа Пыть-Ях (далее – руководитель предприятия) и не применяется к руководителям унитарных предприятий, в отношении которых введена процедура банкротства.

2. Размер, порядок и сроки выплаты заработной платы являются обязательными условиями трудового договора, заключаемого с руководителем предприятия.
Заработная плата руководителю предприятия выплачивается одновременно с выплатой заработной платы работникам предприятия.

3. Оплата труда руководителя состоит из:

-
должностного оклада;

-
компенсационных выплат - доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе районный коэффициент за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, процентная надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

-
 стимулирующих выплат - надбавки стимулирующего характера, премии (ежемесячной, ежеквартальной, единовременной), вознаграждения за результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятия, единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.

4. Должностной оклад руководителя предприятия устанавливается в зависимости от следующих показателей:
-
величины тарифной ставки рабочего 1-го разряда;

-
диапазонов кратности оплаты труда к величине тарифной ставке, установленной в зависимости от среднесписочной численности работников предприятия;

-
коэффициента особенностей работ.

4.1.
Величина месячной тарифной ставки рабочего 1-го разряда определяется постановлением администрации города в соответствии с действующим законодательством.
4.2.
Базовый оклад руководителя предприятия определяется с учетом фактически сложившейся среднесписочной численности работников муниципального унитарного предприятия на 1-е число месяца, в котором заключается трудовой договор с руководителем предприятия.
     Диапазон

Кратность к величине тарифной

среднесписочной численности

   ставки рабочего 1-го разряда

     (человек)

до 100

3,62
от 101 до 200

3,90
   от 201 и выше

4,50
4.3. За комплексность и сложность управления, многоотраслевой вид деятельности предприятия устанавливается коэффициент особенностей работ в размере 1,2.
На коэффициент особенностей работ увеличивается базовый оклад руководителя предприятия, рассчитанный в соответствии с пунктом 4.2 данного Положения.
5. Изменение размера должностного оклада руководителя предприятия производится с месяца, когда изменилась величина месячной тарифной ставки рабочего 1-го разряда, среднесписочная численность работников предприятия, произошло расширение видов деятельности предприятия.
Изменение размера должностного оклада руководителя производится путем внесения изменения (дополнения) в трудовой договор.

6.
Персональная надбавка к должностному окладу руководителя муниципального предприятия устанавливается с учетом индивидуального уровня квалификации.
Персональная надбавка устанавливается распоряжением администрации города по представлению (ходатайству) руководителя структурного подразделения администрации города, курирующего деятельность предприятия. Персональная надбавка также может быть отменена или уменьшена распоряжением администрации города по представлению руководителя структурного подразделения администрации города, курирующего деятельность предприятия:

-
при отсутствии чистой прибыли предприятия на отчетную дату текущего периода;

-
при ухудшении технико-экономических и финансовых показателей деятельности предприятия;

-
при нарушении действующего законодательства Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, правовых актов муниципального образования, трудового договора.

Предельный размер персональной надбавки не может превышать 100% установленного должностного оклада.
7.
Руководителю предприятия распоряжением администрации города устанавливается надбавка к должностному окладу за участие в организации работ по реформированию предприятия,  реконструкции основных фондов и расширению производства в размере до 50%. Данная надбавка отменяется (или снижается ее размер) распоряжением администрации города при изменении условий, за которые надбавка была установлена.

8.
Руководителю предприятия по распоряжению администрации города устанавливается надбавка к должностному окладу за стаж работы в данной отрасли или организации в случаях и размере, предусмотренных коллективным договором предприятия или иным локальным нормативным актом.

9. В системе оплаты труда руководителей муниципальных предприятий применяются следующие виды поощрения:
-       ежемесячное премирование;
-       ежеквартальное премирование;
-       премирование по результатам работы за год (годовая премия).

9.1. Ежемесячное премирование производится за добросовестное и надлежащее исполнение должностных обязанностей в течение календарного месяца.

Размер ежемесячной премии устанавливается в соответствии с коллективным договором предприятия или иным локальным нормативным актом, однако не может превышать 50% должностного оклада.

9.2. Премирование руководителя за результаты финансово-хозяйственной деятельности производится ежеквартально за счет средств предприятия и относится к расходам, связанным с производством и реализацией продукции.

Основанием для ежеквартального премирования руководителя являются данные бухгалтерской отчетности и иные данные, представляемые руководителем предприятия в составе ежеквартальной (годовой) отчетности, и дающие возможность оценить степень выполнения показателей экономической эффективности деятельности предприятия.

Выплата премии по итогам работы за квартал осуществляется по распоряжению администрации города, изданного на основании утвержденного протокола совещания при главе администрации города.

Размер ежеквартальной премии не может превышать 50% размера квартальной суммы должностных окладов руководителя предприятия.

Ежеквартальное премирование осуществляется при соблюдении в совокупности следующих условий:
-
отсутствие дисциплинарных взысканий за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на руководителя предприятия трудовых обязанностей;

-
отсутствие грубых нарушений в финансово-хозяйственной деятельности предприятия, выявленных в результате проверки;

-
отсутствие задолженности по выплате работникам предприятия заработной платы;

-        отсутствие задолженности по платежам в бюджет и внебюджетные фонды;

-
отсутствие фактов невыполнения договорных обязательств, повлекших убытки для предприятия.

9.3. Вознаграждение по итогам работы за год руководителю предприятия выплачивается в размере одного фонда оплаты труда при условии положительного финансового результата работы предприятия, при наличии свободного остатка прибыли, остающейся в распоряжении предприятия после отчислений, направленных предприятием на оплату обязательных платежей и взносов в отчетном периоде.
Основанием для выплаты вознаграждения является распоряжение администрации города, которое издается на основании утвержденного протокола совещания при главе администрации города.

 Размер годовой премии снижается на:

-
50 процентов при наличии дисциплинарных взысканий за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на руководителя предприятия трудовых обязанностей;

-
50 процентов за неисполнение или ненадлежащее исполнение решений собственника имущества предприятия;

-
50 процентов при наличии грубых нарушений в финансово-хозяйственной деятельности предприятия, выявленных в результате проверки;

-
100 процентов при наличии задолженности по выплате работникам предприятия заработной платы.

9.4. Структурные подразделения администрации города, которые осуществляют контроль за деятельностью муниципального предприятия, в течение 10 рабочих дней с момента обнаружения факта производственного упущения письменно извещают о нем управляющего делами администрации города.

Лишение или снижение размера премии производится за тот расчетный период, в котором было совершено или выявлено упущение в работе, и оформляется распоряжением администрации города с обязательным указанием причины.

9.5. Размер квартальной и годовой премии определяется пропорционально отработанному времени в отчетном периоде.

В отработанное время в отчетном периоде, кроме времени работы, зафиксированного в табеле учета рабочего времени, включаются периоды нахождения руководителя предприятия на профессиональной подготовке, переподготовке, повышении квалификации, в служебной командировке.

Руководителям предприятий, расторгнувшим в отчетном периоде трудовой договор по основаниям, указанным в статье 81 Трудового кодекса Российской Федерации, годовая и квартальная премии не выплачиваются.

10. При уходе в ежегодный оплачиваемый отпуск руководителю предприятия выплачивается один раз в календарном году материальная помощь в размере двух месячных фондов оплаты труда.

Основанием для выплаты материальной помощи является распоряжение администрации города о предоставлении очередного оплачиваемого отпуска или его части.
11. Продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска руководителя предприятия складывается из:
-
продолжительности ежегодного основного оплачиваемого отпуска - 28 календарных дней;

-
продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях - 16 календарных дней.

Руководителю предприятия могут предоставляться иные дополнительные оплачиваемые отпуска в соответствии с законодательством Российской Федерации.

12. При выходе на трудовую пенсию по старости руководителю предприятия выплачивается единовременное пособие в зависимости от стажа работы на предприятии в следующих размерах:

Стаж работы                            Кратность размера

          пособия, исчисляемого от

          среднемесячного заработка

 до 10 лет
                              1,0

 от 10 до 15 лет                                       1,5

 от 15 до 20 лет                                       2,0

 свыше 20 лет                                          2,5

13. Помимо установленной заработной платы руководителю предприятия предоставляются социальные гарантии, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, размеры, порядок и условия предоставления которых закреплены в коллективном договоре или иных локальных нормативных актах предприятия.